1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2018г. № 9–7

О проведении Зонального обучения
в Профсоюзе в 2018 году

Зональное обучение в Профсоюзе в 2017 году проводилось в соответствии с

планом проведения Зональной учебы в организациях Профсоюза, утвержденным
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 14.03.2017г. № 5–6.

В рамках проведения Зонального обучения в 2017 году было организовано 6
семинаров, в которых приняли участие 211 членов Профсоюза – представители 23
территориальных организации Профсоюза (ТОП) и 4 первичных профсоюзных
организаций (ППО) непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза, в том числе:
председатели 23 ТОП, 77 ППО, 27 штатных профработников, 84 члена
профсоюзного актива.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2017
году (Приложение № 1 на 6-и листах) принять к сведению.

2. План проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2018 году (Приложение
№ 2 на 2-х листах) утвердить.

3. Председателям организаций Профсоюза, ответственным за проведение
Зонального обучения в 2018 году:
3.1. Организовать проведение обучения в сроки, установленные утвержденным

Планом проведения Зонального обучения в 2018 году.
3.2. Обеспечить включение в Программы обучающих семинаров помимо других

следующие вопросы:
– Об организации и проведения Отчетной кампании в организациях
Профсоюза;

– О реализации кадровой политики Профсоюза в ТОП и ППО;
– О реализации молодежной политики Профсоюза в ТОП и ППО;
– О реализации Программы Профсоюза на 2016–2021 годы.

2

3.3. Представить информацию об итогах проведения Зональной учебы в ЦК
Профсоюза (в том числе разработанные Программы обучающих семинаров
и составы их участников).

Срок: в течение 3 дней после
окончания соответствующего
обучения.

4. Обратить внимание председателя ППО «ОмПО «Иртыш» (г. Омск)
Н.А. Лисициной на невыполнение Постановления Президиума ЦК Профсоюза
от 14.03.2017г. № 5–6 «О проведении Зонального обучения в Профсоюзе в 2017
году» в части организации и проведения Зонального обучения представителей 7
учебной зоны в г. Омске в ноябре 2017 года.

5. Обратить внимание председателей ППО АО «ОНИИП» (г. Омск) Н.В. Верховец,
АО «ОмПО «Иртыш» (г. Омск) Н.А. Лисициной, АО «ОПЗ им. Н.Г. Козицкого»
(г. Омск) А.И. Яценко, АО «НПП «Радиосвязь» (г. Красноярск) Ю.А. Улатовой,
АО «НИИПП» (г. Томск) И.Д. Филимоновой на необеспечение участия
представителей соответствующих организаций в Зональном обучении в
г. Новосибирске.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум
ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение № 1
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 22.03.2018г. № 9–7

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах проведении Зонального обучения в Профсоюзе в 2017 году

В 2017 году Зональное обучение проходило в соответствии с планом
проведения Зональной учебы в организациях Профсоюза, утвержденным
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 14.03.2017г. № 5–6.

В обучении приняло участие 211 членов Профсоюза – представители 23
территориальных организаций Профсоюза (ТОП) и 4 первичных профсоюзных
организации (ППО) непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза, что на 60%
больше количества участников обучения, проведенного в Зональном формате в
2016 году. Участниками проведенных в 2017 году обучающих семинаров были 23
председателя ТОП, 77 председателей ППО, 27 штатных профработников, 84 члена
профсоюзного актива.

В рамках проведения Зонального обучения в 2017 году было организовано 6
семинаров:

1. С 08 по 10 июня 2017г. в поселке Кабардинка (Краснодарский край)
профсоюзный актив и работники аппаратов профорганов Краснодарской и
Ставропольской краевых и Ростовской областной организаций Профсоюза
приняли участие в семинаре, в ходе которого были рассмотрены
следующие вопросы:
– Об изменениях и дополнениях в Федеральный закон № 10–ФЗ от

12.01.1996г., вступивших в силу с 01 января 2017 года;
– Организация информационной работы в ППО и ТОП;
– Организационная работа в ППО;
– Профстандарты: актуальные вопросы трудового законодательства;
– О задачах, стоящих перед профсоюзными органами, по регулированию
социально-трудовых отношений;

– О системе подготовки уполномоченных по охране труда в ППО и
организации их работы. Участие в ежегодном смотре–конкурсе,
проводимом ЦК Профсоюза;

– Обеспечение работы контрольно-ревизионной комиссии в профсоюзной
организации;

– Учетная политика, учет и отчетность НКО;
– Некоторые вопросы архивного хранения документов.
В семинаре приняло участие 30 человек. Программа семинара, а также
материалы для выступлений были подготовлены в основном
профсоюзными преподавателями – руководителями и работниками
аппаратов профорганов Краснодарской и Ростовской ТОП.

2

В завершении семинара состоялся Круглый стол, в рамках которого
состоялся обмен мнениями по актуальным вопросам профсоюзной
деятельности, а также были подведены итоги обучения.

2. С 19 по 22 сентября 2017г. в г. Ижевске на базе АО «ИЭМЗ «Купол» был
организован семинар, в котором приняли участие 42 представителя
Владимирской, Марийской, Мордовской, Ростовской, Свердловской,
Татарской, Удмуртской, Челябинской ТОП и ППО АО «НПП «Завод
«Искра». Среди участников семинара было 7 председатели ТОП, 23
председателя ППО, 5 бухгалтеров профсоюзных организаций, 3
председатели цеховых организаций и профбюро ППО, 2 председателя
молодежных комиссий, советов профкомов ППО, а также 2специалиста
аппаратов профорганов.
В первый день семинара для участников обучения была организована
встреча с председателем Федерации профсоюзов Республики Удмуртия
С.В. Шерстобитом, который рассказал о деятельности республиканского
объединения профсоюзов и финансово-экономическом положении
работников в Республике.
В программу семинара было включено рассмотрение подготовленных
преподавателями Удмуртского Государственного университета
материалов по следующим вопросам:
– Роль профсоюзов в современном мире. Политические процессы в
России;

– Профессиональное выгорание и способы повышения
работоспособности.

Материалы по ряду вопросов программы семинара были подготовлены
представителями администрации АО «ИЭМЗ «Купол», в том числе:
– Реализация социальной, кадровой и молодежной политики
администрацией и профсоюзной организацией;

– Об опыте внедрения профстандартов и итогов проведения СОУТ на
предприятиях.

В рамках семинара был проведен Круглый стол на тему «Выполнение
требований законодательства по внедрению профстандартов и
специальной оценки условий труда на предприятиях отрасли», в ходе
которого состоялся полезный обмен мнениями между специалистами АО
«ИЭМЗ «Купол» и участниками семинара – представителями других
регионов.
В ходе семинара были заслушаны выступления председателя Удмуртского
Совета председателей ППО, председателя ППО АО «ИЭМЗ «Купол»
В.Б. Нельзина О деятельности Совета и профкома ППО; председателя
ППО ОАО «Элеконд» Е.В. Бекишевой О введении отдельного соглашения
с администрацией предприятия, отражающего дополнительные

3

социальные гарантии только для членов Профсоюза; председателя ППО
ОАО «Сарапульский радиозавод» О.В. Березкина О проводимых в
организации мероприятиях; председателя молодежной комиссии ЦК
Профсоюза Е.В. Соковиковой О реализации Молодежной политики в
Профсоюзе и Об информационной работе в ППО АО «ИЭМЗ «Купол».
Для участников семинара было организовано посещение
производственных помещений предприятия, где они ознакомились с
монтажным, сборочным и механическим производством завода, с
экспозицией его музейно-выставочного комплекса.
При подведении итогов обучения, участники семинара выразили большую
благодарность организаторам, профкому ППО АО «ИЭМЗ «Купол» за
насыщенную и интересную программу обучения.

3. С 25 по 27 сентября 2017 года в г. Воронеже был организован Зональный
обучающий семинар, в котором приняли участие представители
профсоюзных организаций Воронежской, Нижегородской и Рязанской
ТОП.
В обучении приняли участие 3 председателя ТОП, 20 председателей ППО,
6 работников аппаратов профорганов и 7 представителей профактива.
В мероприятиях обучения принял участие Председатель Профсоюза
И.В. Гыбин. Он проинформировал участников семинара о состоявшемся в
августе заседании ЦК Профсоюза, отметил необходимость качественной
подготовки профсоюзных структур к предстоящей в 2018 году Отчетной
кампании в Профсоюзе, ответил на вопросы.
В рамках Программы обучения состоялись теоретические и практические
занятия, направленные на повышение навыков переговорного процесса,
защиты прав трудящихся с учетом изменений, внесенных в трудовое
законодательство, повышение эффективности информационной работы в
профсоюзных организациях.

4. С 04 по 06 октября 2017 года в г. Ярославле состоялся Зональный семинар,
в котором приняли участие 36 человек: профработники и профактив
Брянской, Калужской, Московской, Тульской, Ярославской областных,
Московской городской организаций Профсоюза, а также ППО АО
«Курский завод «Маяк» и ППО АО «Смоленский завод радиодеталей».
В работе семинара принял участие Председатель Профсоюза И.В. Гыбин,
который выступил по теме «Организационные вопросы и
совершенствование внутрисоюзной работы в Профсоюзе».
С сообщением по теме «Информационная работа в первичной
профсоюзной организации» выступили заведующая информационным
отделом аппарата ЦК Профсоюза В.В. Кудинова и заведующая
информационным отделом Ярославского профобъединения
Н.Н. Сорокина.

4

О практике работы молодежной комиссии совета Ярославской ТОП
сделала сообщение председатель соответствующей молодежной комиссии
М.М. Бушкова.
В ходе состоявшегося в рамках семинара Круглого стола участники
обменялись мнениями по вопросам мотивации профсоюзного членства.

5. С 13 по 15 октября 2017 года в г. Пензе состоялся IX Зональный семинар,
в котором приняли участие 37 человек – представители Пензенской,
Саратовской и Тамбовской ТОП, в том числе председатели ТОП, ППО,
члены профкомов и цехкомов ППО, члены молодежных комиссий
профорганов. Среди участников обучения 24 человека – профсоюзная
молодежь в возрасте до 35 лет.
В рамках программы семинара были рассмотрены следующие вопросы:
– Актуальные вопросы трудового законодательства;
– Практика заключения коллективных договоров и информационная
работа в Профсоюзе;

– Организация делопроизводства в ППО;
– Организация подготовки кадров, обучение, аттестация, повышение
квалификации на отраслевых предприятиях.

В качестве докладчиков выступили специалисты аппарата Совета
Пензенской Федерации профсоюзов и профсоюзные преподаватели –
председатели ТОП: В.В. Жихарев, Н.С. Белякова, В.Н. Шкарбаль и
председатели ППО: Р.М. Мерцалова и С.Н. Гришина.
В рамках программы обучения были проведены, подготовленные
молодежным профактивом:
– Презентация «О III Молодежном Слете Профсоюза»;
– Круглый стол на тему «Мотивация профсоюзного членства среди
молодежи».

Всем участникам семинара были выданы памятки и буклеты с
материалами состоявшегося обучения.
При подведении итогов обучения все его участники выразили
благодарность организаторам Зональной учебы за интересную и
насыщенную программу.

6. В связи с тем, что ответственный за организацию обучения в 7 учебной
зоне профком ППО АО «ОмПО «Иртыш» (г. Омск) не смог обеспечить
проведение обучения в ноябре 2017 года, организация семинара была
передана комитету Новосибирской ТОП, и по просьбе его участников срок
проведения обучения был перенесен сначала на декабрь 2017г, а далее на
январь 2018 года. В январе принять участие в семинаре смогли
представители лишь Новосибирской ТОП.

5

С 18 по 19 января 2018 года в г. Новосибирске состоялся семинар для
Молодежного профактива и кандидатов в резерв на должности
председателей ППО, организованный Новосибирским обкомом
Профсоюза.
В рамках семинара, в котором приняли участие 26 человек, были
рассмотрены следующие вопросы:
1. Социальная и деловая коммуникация в современных условиях.

Разрешение конфликтных ситуаций (тренинг).
2. Современные условия ведения переговоров (тренинг).
3. Общий порядок проведения специальной оценки условий труда

(СОУТ) с учетом Трудового кодекса РФ. Роль Профсоюза в проведении
СОУТ. Порядок установления дополнительных льгот и выплат по
результатам проведения СОУТ.

4. Реализация молодежной политики в Новосибирской области.
Преподавателями выступили: Е.В. Киселева – кандидат психологических
наук, доцент кафедры педагогики и психологии Института истории,
гуманитарного и социального образования НГПУ; В.В. Габов – тренер
ООО «Институт Современного НЛП», В.А. Тодер – Государственный
советник Российской Федерации 3 класса, Отличник социально-трудовой
сферы, И.С. Рябов и Т.А. Рязанова – специалисты Управления молодежной
политики Министерства региональной политики Новосибирской области,
О.В. Москвина – начальник управления совершенствования
государственного управления Министерства экономического развития
Новосибирской области, кандидат экономических наук, доцент.
Участникам обучения был выдан методический материал:
1. Брошюра «Работа в профсоюзе? Это интересно (некоторые советы и

рекомендации молодому профсоюзному активисту)»;
2. Брошюра «Все об индексации зарплаты»;
3. Брошюра «Все о заработной плате (в помощь профсоюзному

активисту)»;
4. Агитка «Ты хочешь знать, что такое профсоюз?»;
5. Закон Новосибирской области от 19 декабря 1997 года № 89-ОЗ «О

социальном партнерстве в Новосибирской области».
По мнению участников обучения занятия прошли интересно и
познавательно.

Проведенный отделом оргработы аппарата ЦК Профсоюза анализ показал,
основными вопросами, рассмотренными в рамках проведенного в 2017 году
Зонального обучения, были следующие:

– Организация информационной работы в ППО и ТОП в 2017 году – Году
профсоюзной информации (в 5 Программах из 6);

– О трудовом законодательстве (в 4 программах из 6);

6

– О реализации Молодежной политики (в 4 программах из 6);
– О внедрении профстандартов (в 2 программах из 6).

Подготовлено отделом
организационной работы
аппарата ЦК Профсоюза

1

Приложение № 2
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 22.03.2018г. № 9–7

ПЛАН
проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2018 году

Учебная
зона

Организации Профсоюза, входящие в учебную зону Организации, профорганы
которых ответственные за
проведение учебы в 2018г.

(в 2017г.)

Срок
проведения
обучения

1 2 3 4
№ 1 ТОП:   Брянская, Московская городская, Московская областная,

Калужская, Тульская, Ярославская.
ППО НО ЦК Профсоюза:   АО «Завод «Марс» (г. Торжок Тверской

области);
                                  ОАО «Поликор» (г. Кинешма

Ивановской области);
АО «Курский завод «Маяк»;
АО «Смоленский завод радиодеталей»;
АО «Протон», г. Орел.

Московская обл.
(Ярославская ТОП)

сентябрь –
октябрь

№ 2 ТОП:  Владимирская, Воронежская, Нижегородская, Рязанская. Рязанская ТОП
(Воронежская ТОП)

сентябрь

№ 3 ТОП:   Новгородская, Псковская, г. Санкт-Петербурга и
Ленинградской обл.

ППО НО ЦК Профсоюза:   ОАО «Кварц» (г. Калининград).

территориальная
организация г. Санкт-

Петербурга и
Ленинградской области

октябрь

2

1 2 3 4
№ 4 ТОП:   Марийская, Мордовская, Свердловская, Татарская,

Удмуртская, Челябинская
ППО НО ЦК Профсоюза:   АО «УМЗ» (г. Ульяновск)

АО НПП «Завод «Искра» (г.
Ульяновск)
АО «Завод «Элекроприбор» (г.
Алатырь республики Чувашия)
ОАО «Завод «Телта» (г. Пермь)

Свердловская ТОП
(Удмуртская ТОП)

сентябрь –
октябрь

№ 5 ТОП:   Пензенская, Саратовская, Тамбовская.
ППО НО ЦК Профсоюза:  АО «Завод «Метеор» (г. Волжский

Волгоградской области)
АО «ЭВТ» (г. Волжский Волгоградской
области).

Саратовская ТОП
(Пензенская ТОП)

октябрь

№ 6 ТОП:   Краснодарская, Северо-Осетинская, Ставропольская,
Ростовская.

ППО НО ЦК Профсоюза:  АО «Каскад» (г. Черкесск).

Ростовская ТОП
(Краснодарская ТОП)

июнь

	ПN09-07 Пост О проведении Зонального обучения в Профсоюзе в 2018г
	N09-07 Прил1 О проведении Зонального обучения в Профсоюзе в 2018г (информация)
	N09-07 Прил2 О проведении Зонального обучения в Профсоюзе в 2018г (план)